Involuta loopertae Epistola haec erat:

Penillustres ac Profi Domini mihi observandi!
Meminerint Dnaones Vestrae me eo tpe, cum Acade-
miam Debrecinensem praesidio Auctoritatis Regiae
suffulcris, supremo Regio me in visendam suscepi,
illud qstivisse, ut v. interea donec aliud ordinem Vestras
Academiae hinc profiri. Cum autem Benigna Instructio
Regia mihi exhibita exposcat, ut huiusmodi Academiae
localis quisquam Director per eos, ad quos attinet deli-
gendus, mihi proponendus et per Suam Matrem clemen-
ter confirmandus praesit, qui benignas Ordinationes Regias
per me, sibi intrinsecas eleganti. Praeterea Dbus Vestris
hisc de benigno iussu Regio, committent habeo ut curam
quo ii ad quos haec provincia pertinet quempiam pro locali
Directore Academiae huius Debrecinensis deligant, mi-
hiq illud pro obtinenda benigna approbatione Regia primo
quos tempore proponant. Illud solum hunc in finem com-
memorandum habeo, virum, alio actuali officio, qd ipsum
vehementi occupet impedimentum pro offo hinc delegi n posse.
Nam Sua Mater vehementer desiderat ut studio literarum
diligenti deaurant, atq ea sit summa ac praecipua localis
Directoris occupatio ac sollicitudo. — Novum studium planum
quod sub titulo, novae educationis, totiusq rei literariae per
Regnum

1777.

Regnum Hungariae et provincias eadem adnexas, editum est, iam in lucem prodit, illudq; ad omnes Scholas extendit, luculentis id ipsum commonestrat, quanta sit Reginae Nostrae Clementissimae in Educationem liberorum nostrorum Materna sollicitudo. Ut igitur fructum huius primo q; tempore capere, et suam Institutionem ei acco, modare possit, unum eiusmodi Systematis exemplum huic transmittere volui Vobis, qui usq; constituen, dum localem Directorem accepta a me fore esse praesi Academiae Debreciniensi. - Praestolabitur igitur ordinacionis huius celeberrimum effectum, et cum Estimatione persevero Praetitulatarum Dominationum Vestrarum
 Pestini d. 8^o Octobris 1777.

ad ferriendum paratus Comes
 Ant: Kardhyi qua sup Stud Univ. regni

Ad has, sic Excellentiae Suae responsum fuit:
 Excellentissime ac Illustrissime Domine Comes,
 Generalis Campi Marschalli Locumtenens,
 Domine Nobis gratiosissime! -

Gratiosas Excellentiae Vestrae literas sub dato 8^o Octobris anni currentis ad nos elatas, quib; E. V. intimare dignati ut ii, ad quos Provincia haec pertinet quempiam localem Directorem pro collegio hoc deligant, una cum novo fundionum plano, cui Titulus: Ratio educationis & c. debita cum reverentia percipimus. ad quas humillime respondendum habemus, nos, negotium hoc cum iis ad quos attinet per literas communicare haud intermissuros esse. Qui in reliquo gratias commendati perseveramus
 Excellentiae Vestrae Debrecini d. 14 Octobris 1777.

Humillimi feni Coll. Debrec. Inspectores.

Litterae istae S. Excellentie statim communicatae fuerunt cum reliquis IV. Superintendentibus, ut consultatio fieret quid facto opus esset. consensumque huius in sequenti mense Ianuario per Deputatos recurritur cum In. Stantia, quae et hucusque in Cancellaria D. Deputati. vobis ad pons. Itium spuis cum Destini pro consilio capiendo uti definitum huius comparere non potuit agitari cepit ut per utriusque Confessionis agentes exhiberet Supplic. libellus. quoniam res nostrae in illud periculum devenerunt ut praesentissimum remedium postularent.

III^{um} Copia Litterarum quas P. Principem Schaffgotschen Episcopus Vratiblarviensem ad Fridericum Regem Borussiae Praesides Hungari. Berolini dedit.

Vestrae Charitatis sine dubio aequae ac nobis per communem famam ad aures pervenire potuit, quanta oppressio ab aliquo tempore contra Evangelicos utriusque Confessionis in Regno Hungariae existens suscipiantur, et quomodo visum contra pacta aeternis Doctis inita, unum Templum post aliud fivolis causis adimantur, imo quod in civili et communem vitam sine valenti, et ita tractentur, ut fere in illas incidant cogitationes, ut Evangelici ad desperationem adacti eiusmodi adhibere cogantur media, quae deinceps ad ipsos totalem extirpationem urgendam perficiendamque suppeditent occasionem.

Et si vobis cum illis hominibus nullo potius vinculo iuncti sumus, et iidem tam recordatione suae contra nos, nostraeque commoda, in postremo bello exhibita plane singularis animositate quam variis durisq. ab aula Vrennensi sibi inculcatis interdictis intermunitibusq. absterris sint nobis suam calamitatem desegere, nostramque opem implorare, ut & denique si politici solummodo reflectionibus horum dare velimus, magis gau-

dem

149.
gaudendi quam dolendi eam haberemus, quandoquidem
ipsorum Magistratus, de illis tam pulcre vindictam su-
mat propter acerbitates contra nos manifestatas; attam
tam multorum et egregiorum huiusmodi tristi sorte adeo per-
moti sumus, ut et vera et mera commiseratione citra ullum
aliud respectum optarem ad illorum consolationem
quidpiam addere; iniecissimus q̄q̄ huius negotii mentionem
penes Aulam Viennensem ipsam, nisi per inania cona-
mina sociorum et amicorum eius ab hoc absteriti fu-
semus; si quidem ex iis, facile natalem conclusionem
facere potuimus, quod cum eadem Potentiae quibus immo-
rata stula sum debet. Eam hoc in negotio ad Instam et
aequanimitatem exercendam permovere non potuerint nostras In-
stantias apud eandem multo minus effecturas esse, quin
imo, id potius creaturas, ut calamitates hoc pauperculis
huiusmodi eugeant, nolimus q̄ ideo penes supra dictam Aulam
negotium hocce commemorare, quandoquidem certissime nobis
constat, quod culpa harum omnium persecutionem, non tam
ab ipsa Regia Matre derivandam esse, quam a Nostro Clero
in Hungaria, qui exstirpationem Protestuum in Imperato Re-
gno firmiter declaraverit, et in eam hopeie intentus sit
ut fraudens haec Regina ad amorem eius ob quasdam
politicas rationes conservandum resolvere debuerit citius
sua propria Maternam inclinationem erga fidos sibi
subditos infringere, quam Cleri molimuribus suorum fi-
delium subditorum Protestuum interitum anhelantibus
se se opponere. In qua Conjectura nos per librum quempiam
scandalosum ab Ep̄o Vesprenensi Padano ante - quod
ep̄us in tuam edictum confirmamus. Si quid in eo, quasi
classicum canit contra se dictos hereticos, et suam Matrem
ad eorum

ad eorum deletionem concitat. Etiam eum in finem
odiosissima s^t omnia vincula Societatis h^uic d^onum
penit^o p^ocipua quae omnes p^ovidentes Catholicos ip^s
desertant. Ob hunc totius negotii finem in eas inci-
dimus cogitationes, quod si forsitan adhuc aliqua spes
super sit Nostros Domesticos fidei in Hungaria ab i-
p^sorum imminenti interitu liberare, et a moliminibus
Cleri Catholicos liberos reddere, et ostendere debere q^u
eiusmodi moliminibus ipsius Monarchiae summa glo-
ria l^edat^o, et quam minus incundum est suae mai^o
bene parvo honori contrariam ideam apud posteritatem
id creaturum sit quod sub eius Regimine et iⁿte uⁱ
qui in difficilissimis t^oribus praestantissima documenta
immuabilitatis suae detentatis exhibuerunt, et pro ead^e
opes suas et vitam sacrificarunt loco mercedis suae,
dei et detentatis suis p^ois et praeciosissimis sp^ori-
bus, ^{proveptur. Imo quantum} indignationem immoratus Clerus per tuitionem &
desertum abominacione dignot p^oncipio^{rum} Padanicorum
contra se et suam propriae Ecclesiae, apud universum con-
didum et aequitatis amantem mundum excitatum se
quanto periculo illam expositurus sit, si forte interveni-
ente aliqua mutacione successu t^oris et arbitrio Supremi
Numinis una v. plures Eccle^o Catholicae et regiones
in manus peregrinae religionis h^uic, qui hanc
Ecclesiam pro heretica h^uic devenerint, et ii in eam
mentem incidervint, eam secund^o ea p^oncipua iudicare
que in Hungaria q^uia eos, qui heretica man^u pro
iustis et aequis declarant^o et defendunt. Hoc itaq^{ue}
immorato Clero decenti^o iⁿimmet^o nullum reperimus ma-
gis idoneum p^orum, q^uam Vestram Dei Charitatem et eo
maiori fiducia id vobis committimus, quod variis occasioib^{us}
cum ob^o

151.
cum oblectatione sensimus quod amor erga Ecclesiam
apud vos humanitatem et observationem praecipuam offerunt
cuiuscumque religionis non extinguerent, et quod longe remoti
sitis ab illo superstitioso praesidio sanctum esse opus, ve-
riatis, divinas per iniustum opus promovere & extendere.
Et tamen si nobis ignotum non sit quam difficilis est mo-
lestia Vestrae Charitatis haec Commissio, respectu finis ve-
stri sit futura. at tamen de Vestra prudentia & delectatione
adeo persuasi sumus ut haud dubitemus vos, citra ullum
offendiculum sufficientia media esse inventuros, hocce
negotium secundum intentionem nostram ut speramus ad finem perducere.
Vestra Charitas nobis eo, officia peculiariter iucunda praes-
tari et perfectam eventum rei, quem si minus feliciter
acciderit vobis nequaquam adscribemus, tam nostram
delectationem quam Vestram erga nos merita angelicis.
ad quae nos proinde Vestrae Charitatis decorem relatio-
nem suo tempore nobis dandi expectamus et ceterum summo
Berolini Serenitati Vestrae. die 16 Febr 1751.

Episcopus Vratislaviensis.
Responsio Episcopi Vratislaviensis ad
Mariam Theresiam Reginaem Hungariae.

Vestrae Regiae Matris supremam voluntatem quoad in-
colas Evangelicos in Hungaria existentes et Descripto
gratiosissimo et 16^{to} Febr 1751. anni ad me dato summa
cum humilitate perlegi. Quemadmodum vero hocce scriptum
quod Eccl^a gra^s suos adversarios omni cum mansue-
tudine et lenitate agere debeat, semper pro iusto et aequo
agnovi, sic et mea praesentem ut Protestantes in Hungaria
ab omnibus duris oppressionibus religionariis liberi esse
possent. Nec cessavisse ad Catholicum Clerum in Austria,
et praecipue

152.
et praecipue ad Episcopum Vespreniensem scribere
et rem integram ei proponere, nisi vereri debeam
ne meum scriptum alia factum et responsum ma-
neat. In illas proinde incidi cogitationes contenta su-
pra muniti gratiosissimi Descripti ad Stulam Romanam
transmittere et ad haec interrogare: An non Sua
Papalis Sanctitas Episcopis Hungariae suam inten-
tionem relevare, & eosdem ab omnibus violentis acti-
onibus contra Protestes revocare dignari vellet?
Hujus rei ulteriorem eventum Vestrae Regiae Ma-
jestati submisse edifferere non intermittam in fidelissima
devotione ad dies vitae perseverando

Vestrae Regiae Majestati Vratislaviae 28 Febr. 1751

Princeps Episcopus Vratislaviensis

LXXIIII Copia literarum et Consistorio Regio
Berolinensi ad Ecclesiasticos Protestes Agraie datarum

Viris Summe Venerandis Fratibus in Christo longe
dilectissimis, fidelissimis Ecclesiarum in Hungaria sub
Crucis mole florentium Antistitibus atq; Superinten-
dentibus mentissimis utiq; Confessioni Evangelicae addictis
S. P. D. Ioan. Petrus Rasmilch Consistorio Supremo
Consiliarius atq; praepositus ad aulam D. Petr. Augusti

Non sine insigni meroze velatissimum
Ecclesiarum Vstrarum statum et Epistola vestra ad Supremum
Consistorium data demum percipere potui. Equis enim
didicissen vobis de Patria et Regina nosse mentis
talia velatum in? An fratres charissimi, a mundo qui
in malo finis vitis et peccatis implicatus est num alius
expectare licet? Est sane vitis, imo sceleribus atrovit,
simis annumerandus qd et ingratus animus. Bene est
nobis, quod recte actum aliam mercedem ab infinito tra-
his.

Patris ac Servatoris grāa expectare liceat. Quoad vō
 potestas Cleri Hgānicā eadem manebit, vī aliud, quam
 aduersitates, infidie, fraudes, imo latrocinia ab infer-
 sissimis hūc hostibus proficisci poterunt. Vobis animus
 imprimis Jesuitarum melius quam mihi respectus
 ee dē. Ego vō illum ut scaturiginem perennem omnium
 servitarum intueor. Illi enim Satellites Pontifici Anī
 illi Architecti oīum malorū, quorum truculentae machinab-
 nes per essentiam Jesuitismi nunquā cessare poterunt.
 Haec autem non eo fine a me proferuntur ut animura Ve-
 strum frangam, atq; solatium vobis eripiam, sed potius
 ut ipsis audentibus contra eatis, et precibus lacrimis
 amore spe militetis. Veniet ne timete et forte iam et ad
 Deus auxilio suo, et cum lateres duplicanti venit Moyses.
 Intermi patientiam non abiciatis, sed est atq; Apolorum
 exempla imitemini. O si vitae meae usura eo usq; pro,
 rogaretis ut aenimnarum Vestrarum hetum certum videret
 liceret? Tui hactenus spectator miseriarum, ero et impo-
 stentum et nunc plane non potui ut vos et oculis dimi-
 tam; Quae a Confistorio flagitasti facta sūt. Facta autē
 alia ratione; non a nobis impetrare potuimus in res Ve-
 stra in Communi tractet, metus ne - quid per Canallari
 Magistros emanaret obrabat. Rogatu Deputatis cui
 sane laudem rerum optime atq; summa assiduitate gestat
 tribuere memet oportet, solus sand Regem per Epistolam
 heic subiectam adū. Vestra nra silentio pressi Bachilū
 elulis precibus motum memorari. Tandem qm̄ dīne
 Regem Clementia ac pietate ductum votis Vestris meisq;
 non defuisse. Testatū illud Epola ad Epum Vrahslanensem
 Scripta

Scripta Principe optimo sane dignissima quaeq;
 sola aeternum hincitatis suae vere regiae monumentum es,
 se poteri. Quid Episcopus reposuerit docebit eius Episcopus,
 Stola, Eiusdem Deputati Consilio omnia haecce haec ye,
 sta ad Angliae Primatem praescribenda atq; cum illo cen,
 suimus communicanda. Rogavimus illum simul emittis,
 sine, ut vestri caam nunc strenue agat que res vestra eccla,
 stica per Regem Britanniae in Comitibus urgeat po,
 sonu habendis. Dubium sane nullum est quin votis re,
 spondeat Interim n̄ deermus Deum flagitare ardentis,
 simis precibus ut Consilio acceptis nostris largiatur pro,
 sperum successum. Non sane frustra funduntur preces, certe
 supplicia hac via irritas reddere possumus. Nobiscum
 sane est et erit Immanuel qui technas conumpat Je,
 suiticis. Non dimittamus ergo vba Iesariae 8. 9 Chri,
 stianis venisse ac fide nris triumphum ac victoriam canere
 semper licet. Ceterum, si qua in re officia vobis a me pre,
 stari pot̄ consentis paratissimum in me semper habebit, o
 si mihi instrumentum ee liceret quod afflictis vbi membris
 solatium adferre possit: en animum ac vota mea quibus
 Servator annuat eam atq; etiam opto. Valeatq; interim in Chri,
 sto, vigeatis in venisse ac gratia ipsius pacem colatis bonaq;
 semper et nunquam fallaci pestentis spe, atq; fiducia Dat. Deo q;
 die 30 Aprilis 1751.

Hic desideranti Literae ad Reverendissimū Bri,
 matem Angliae et Archiepi Cantuariensem Thomam
 scriptae ad quas Archi Episcopus Thomas sic respondit:

Viris Adm. Reverendis Aug. Fridrico Sack. Consistorii
 Supremi Consiliano et Vni Praeconis Aulico Primario &
 Joanni Petro Sismilck Supremo Consiliano et praeposito
 ad aedem S. Petri, salutem in Xpo plurimam precati Tho:
 mas Archi Episcopus Cantuariensis. —

155.

Litterae Vestrae, una cum Libellis, qui ad Statum
hodiernum Protestes Hungarot pertinent die 25 Maii. mihi
allatae s; Postquam eam honorum miserorum hunc perlegit.
nihil morae feci, quin ad Regem etiam continuo deferrem,
Dnum nostrum vere Regium, qui profecto mentem huic
rei impendit, ea humanitate atq; animi nobilitate, quae unica
decent Principem omnium Clementissimum. Edixi itaq; ut
mandata statim miserenti Domino Reich Legato Anglie
Vienne degenti, quibus receptis ipse, quam celeritate et pro,
dentissime possit in eam Eglicot inquireret, ita, ut ipsi eam
opem impetrare possint quam rerum conditio mereri videat.
Dni novo laetentis in oibus huiusmodi rebus quae mi,
lenicordiam tangunt semper cordatus, fecit ut hoc negotium
quam expeditissimum esset et Iustitia ipsa flagitante, hoc vob;
affirmo ipsum pro certissimo apud vos haberi posse, neminem
esse, qui Illustri hoc Optimate Evgliae cae magis ex ani,
mo favoream omni impensius studeam.

Quod me adinet, licet vobis a me iure perire qd qd
adjumenti conferre possim; summaeque mihi erit et voluptati
et gloriae Vestrae Advocati officio fideliter fungi. Deum
oro ut largiatur effectum optimum et Imperatri Magnanima
vobis opem opituletur. Sit Epus tam re benignus quam
verbis prudens & urbanus. molliat deniq; Deus Ojotens
corda inimicorum vestrorum graa et misericordia sua abunde
effundendo spiritum charitatis Evangelicae. Libellos
quos a vobis accepi perlegavi, quam primum. Si quid novi
a Vienna ad me supervenerit quod vobis scitu commodum
aut utile fuerit eius rei vos lectores faciam. Interea si vos
aut fructum quem percipietis et hac nostra Interceptione redun-
datum, aut etiam sperabitis id mihi auditu erit gratissimum.

Datum et

Datum ex aedibus nostris Lambertianis 8^{to} Jun 1751
156
LV^m Copia Literarum a Joanne Petro
Sismilch Consiliario Borussiae ad Superinten-
dentiarum Superintendentes Agricolas datarum.

Viris Summe Reverendis, Antistibus ac Su-
perintendentibus Ecclesiarum in Regno Hungariae sub
Spiritu florentium, puriorisq; Doctrinae utriusq; Con-
fessionis addictarum S. P. D. J. Petr. Sismilch.

Brevi post primas meas ad vos datas lit-
terarum etiam Episcopi Romani Consilio Status
Intimi reddita est ab Episcopo Breslaviensi Principe ac
Comite a Schaffg. Ut ac ne ut quid Epistolam eiusmodi
providentia plenissimam memet Roma expedare potes-
teor. loquam aut illius vobiscum communicari non
vel potes doleo. Ipsimet Pontifici hac in re parcent ei,
hac in re visum fuit Consilio Status, atq; cavend, ne
Epistola ipsius divulgetur. Bis, ac ter illam perlegendi facultas
mihi factae. Summa illius haec fere erat: Semet
non posse probare molimina Episcoporum Agricolarum. Non desu-
tinum votis Regis Borussiae pro Hungaris Protestibus
intercedentis. Cavete tamen sibi esse agendum ne Titulum pro-
tectoris Lutheranorum serans verba ipsius Epistolae. Unde respo-
det. qua de causa nec immediate ad Episcopos Agricolas nec
ad Aulam Viennensem literas se esse daturum. Sibi quid
coram Tribunali Jesu Christi actionum suarum rationem unice red-
dendam esse; parvi itaq; facere si ab omnibus iudicentur. At vo-
providentia etiam esse, ut Tribunalis humanos quantum
per Conscientiam fieri potest ratio habeatur; quare instrumentis
aliis, satis tamen idoneis se se usurum, quae mentem suam
Episcopis aperiant, ut ne zelo intempestivo dum uno in loco
Episcopi Ecclesiae

Cpi Ecclae utilitatem parare studerent, alibi erent molestiam doloremq pedum qui capitis producant Cruciatu. &c. Romae 3 Aprilis 1751.

Fati Deus ut bonis verbis, veritas atq vis infir-
 usq vobis Roma etiam adferat auxilia insperata. —
 Incunte Julio etiam Archiep'i Cantuariensis Responso-
 am accepi, quam ad verbum Descriptam haec subiunxit,
 chutypum servabo, qd tñ si a vobis desideret in usus ve-
 stros transmittam. — Paudis sane mihi sumo fuit huncce
 Vnum dignissimum ad supplicias vobis ferendas promptum
 statim, immo paratissimum fuit, nec dubio, quin Illust^{us}
 Angliae Legatus Keith cuncta strenue peracturus sit. Deus
 Opotens omnes Conatus graa sua secundet efficiatq idem,
 fracto hostium atrocissimorū furor, pat tand et tranquillitas
 vobis pareat. Sed quid ulterius a me desideraveritis pro
 virili cuncta effecturum, confidatis quaeso. Illas em horas
 recte solum glocatas censeo & — Quidquid vos agat, scire
 discipulis rem vstram curamq servato et voto procedere
 iubeat Dabam Berolini 7 II. Augi 1751. Sismilch Ep'us.

LVI^o Literae Ecclesiarum in America Reforma-
 tarum ad Helvetios Synodus Novi Eboraci et Phila-
 delphiae Ecclesiae Helvetiae convocatis.

P.P.D. Reverendi in Christo Fratres!

Quoniam Deo placuit Sapientissimo Electos suos, qui per
 fidem ad Fœdus graae et Communionem Ipsi acceperunt
 inter se qd coniungere, et eius procul dubio voluntas omnes
 suos fideles per univsum mundum dispersos gratum fieri,
 si inter se Communionem Sacram colere, hoc abunde declarat
 S. literae, ubi vocantur Dei populus Ipsi, corpus & praesentia
 Ecclae ab evocatoe ad Jesum Salvatorem.

Inter vos.

Inter Vos Fratres charissimi et nos, in hisce regio-
 nibus remotis africanis, communio eterna in omnibus
 carissimis Ministeriis cultusq; exercitii obtinere n̄ pot; tm̄
 Communio erat inter nos iam diu interna in una eadē fide
 Caritate mutua colligante omnes uno Spiritu fluente ex eodē
 Capite v̄sto. Communionem ergo per Ep̄as nunc quamvis in
 Cipimus et eiusdē continuationem a vobis desideramus, re-
 ciprocā autē. Synodū nostrā quid quid nunc est in
 crevit et minimis inibiis. Anno enim Salutis 1729 pastores pau-
 ci exules per Tyrannidem Ep̄orū Diocesanū Patria nostra
 cara relicta natiq; in Britannia et Hibernia tutiora Domi-
 cilia inter feras et Americanos Aborigine h̄ eam fero-
 ciores quereutes, in Synodo convenire annua pacti ut Ec-
 clam fundarent Presbyterianam. curae suae a Dño Iesu nunc
 Commissam. regnumq; eius in novo hoc mundo promovere. His-
 ce studiis alacrit̄ incubere, inter labores pauperū diffi-
 cultates, aliorūq; malorum innumeras, usque dum
 Congregationes Deo et v̄ma eius Misericordia crepti, annuente
 concrevere in dies adeo, ut nunc plurimū qm̄ 2000um Ec-
 clam curam agamus In Novae Angliā quoque iam
 Colonis plures quam quingentis Congregationes reperimus
 nisi regimine Ecclesiasticō vobis consentiente et quat
 Cum Pastoribus nunc Congressus cunctos per Legatos et
 utrisq; et communionem quamvis posuimus mutuo obtinemus.

Non opus est charissimi Fratres ut articulos fidei
 nostrae enumeremus, cum Vos certos facimus nos cum
 v̄stis fere omnibus consentire. Omnis Presbyteri praedicatorū
 et Pastor ordinandus secundū actum Synodi electorū West-
 monasteriensis, et eam Catechesim Maiorem & minorem
 id formulas continentem habemus, breves v̄ Ministeri
 habent conciones ad p̄ptum practicas et Evangelicas. Quod
 super est

Quod super est preces vestrae cum nostris conveniunt
 coram solio Dei gratiae Fontis, ut det vobis spiritum et
 nobis sapientiae et revelationis, ad sciendum quae sit spes
 illa vocacionis nostrae, et quae divitiae gloriae in sanctis, ut
 radicati et fundati in charitate valeamus assequi cum omnibus
 sanctis, quae sit illa latitudo et longitudo, profunditas subli-
 mitas, et nosse charitatem ipsi omni notitia super eminen-
 tiorum, ut impleamus ad omnem plenitudinem Dei et sui
 gloriae in caelis nostris per Jesum Christum in secula seculi,
 honorum Amen. Valeatis. - Jussu Synodi praesentis Phila-
 delphiae 24 Maii 1769 nomen suum subscripsi

Guilielmus Kirkpatrick Moderator.

LVI. Vestitus Studiosorum Debrecinensium antiquus.

Ad posteritatis memoriam lubet hic consignare, qualis
 fuerit Vestitus Studiosorum. Haec enim erat singulare. Ute-
 bantur nempe pileo plus minus 12 digitos alto s. Sinko cui
 duae Martes Saphiricae insertae adorsae fuerunt. Joga viridi
 quae erat genus Pallii, et limbo flavo erat circumdata in
 margine utrinque, a duobus lateribus vero de humeris, usque ad in-
 firmam Joga oram, duae tresque digitos late descendebant
 manicae s. pipa s. iija. eadem habebat galerum datum, fere
 dimidiam ulnam longum. et a collo gestantis infra scapulam
 in dorso descendentem. Erat ead tam angusta ut brachia
 nudum Studiosi tegeret. pectus autem ipsorum totum nudum
 delinqueret. Habebat duas fascias aequae et limbo flavo
 adhaerens, circa collum infra marginem galeri. Harum fasciarum
 genus s. köstörje. applicabatur humeris hoc modo. Duae istae
 fasciae colligabantur ante pectus tam angustae ut nudum ca-
 put imponi posset quasi laqueo. et duabus fasciis colligatis
 manebat in humeris

160.
manebat in humeris; ac sive indueretur sive eueretur
Toga, pileus deemerchus erat lapideus. Fascianum a nodo
qui a lolligione natus est duae extremitates descen-
debant, usque ad umbilicum gestantibus, et in extremitatibus
pendebant duo nodi oblongi villosi opera et arte Lona,
viri facti more hungarico. Toga ipsa antea ornata
erat liliis et foliorum figuris ab utraque latere, ut
quodammodo alas aquilae referret huc Togae ornatus.

Hodie dum Famuli & Satellites Comitum Berlen-
de Hitar hac figura ornatas gestare solent vestes. Di-
citur hanc Togam datam fuisse Studiis a Gabriele Berlen-
Principe Transylvanico, qui insignitum dosam hoc colle-
gium; inter alia ille contulit totales et integras Decu-
mas Praedii Episcopi. pro quibus hodie Lurias Debre-
cen Collegio, ligna, molituram et aquaeductum praestat.
Deinde habent Vestes Galares et Clavidem longam
nigram, aut ceruleam. Antequam abscederes ex Urbe De-
brecen Illustris. Comissarius Torgacs insinuavit Pro-
fessoribus et Ordinibus Curatoribus offendi non nullos, ut Toga
illa sit viridis, vix etiam Viennae, itaque se fradere ut mu-
taretur et tolleretur. Obsempatum fuit Comitibus Torgacs
et deposita Toga viridis et primarius Studii 10 statim
pallium nigrum propriis sumptibus paratum induit.
ad illam quae Ecclesiae nostrae utuntur formam, ita erant
a Januarii usque ad Novembrem plures palliati, quibus
vulgus eam sine gratulabatur. Reliqui vero Togam cum pileo
usque Novembrem gestabant. In Consensu tunc Superindiciali
definitum fuit ut tum pallium nigrum tum Toga viridis
deponeretur cum pileo. Expectandum vero fore a Deliberatione fu-
tura Consensus Superindicialis Januarii habendi.

Hoc factum

161.
Hoc factis die 15^a Januarij eiusdem Studiosi ipsi, in
consultis Professoribus suis, supplicem libellum Consilii
Supernidialis porreuerunt; in quo agnouerunt pallium
nigrum quod introduci ceperit se non decere, et petierunt
sibi Togam viridem restitui. Hoc rei sine scandalo iis
dari posse visum fuit. Itaq; in hoc tantum pose multas
disceptationes q̄sensum fuit, ut restitueretur toga antiqua
cum colore nigro n̄ viridi, pileus vō etulari p̄sona esse.
Ita a mense Novbr̄ omnia utantur Studiosi petasio nigris
Alaribus, et Togam nigram gestare incipiunt, ac sine or-
namentis iis, que antiquae illi Toga ad formam Libior̄
assuta fuerunt. Datum et Consilio Supernidali 1775 m̄se Maio.

Tandem vero anno 1810 die 7^a Augusty Consensu
Supernidialis etulari iussi etiam petasos Alares et ita
dictos Figaro Kalae. portandos iussit oibus Studiosis,
quibus hodie dum utitur Galladii progenies, simul cum
Toga nigra hungaris Dolmani, longa, dicta. 1819. f.

LVIII. Informatio de Collegio Ref. Sáros Data.
Kienzi post peractam Investigationem Inae Suae Matij
et exhibita fuit DD Deputatis.

Indyta Deputatio Hostus Szepeleniensis
Domini nobis colendissimi! -

Ad gratiosa Illustris Deputacionis erga benignam Excel-
sissimi Consilii locumq; regi sub dato 2^a Novembris 1773^u ema-
natum praelibatoq; Incho Comitiu sonans & directum
Intimatum 2^a Mai nobis personalit̄ exhibita puncta in-
terrogatoria, curatores & Professores Collegi Stebfons:
P. Dataiensis humillimae Respon- sione loco exhiberi sequentia:
Et quidem ad primum statum huius Collegii cohererit
ad gratia nobis exhibita puncta duplicem humillimae Inter

162.

Internum videlicet exhibent et externum statum.
Status Internus Scholarum nostrat in eo consistit
quod Anaë Alnis sçmpta, literae humaniores & alio:
res, quæ et quæ, per varias Classes earumq; Praeceptorum
res et Professores pro viribus et captu rerum hanc
continuative tradant. Classes eam studiorum alie sç
inferiores, quibus Studiosi Legati titulo Praeceptorum pœ:
fici solent; alie superiores, quibus Professores ipsi pœ:
funt vò Scholæ maiores & minores hinc hinc, hinc
seniores & superiores. Inferiorum 1^a est Elementariorum
et Declinatorum. 2^a Conjugistarum. 3^a Grammaticarum.
4^a Syntaxistarum. 5^a Poëtarum. 6^a Rhetorum. 7^a
Logicorum Classium. Superiorum 1^a est humanitatis s.
literaturæ solitionis, quo pœinet Geograph. et Hist. Unit.
Ius Naturæ & Gentium. 2^a Mathematicos & Physicos. 3^a Me:
taphysicos et quæ moralis cum lingua Graeca. 4^a Studia:
rum Agricornum cum lingua hebraea. Status etiam externus
in eo situs est qd pro VII inferioribus Classibus sibi totid
distincta Musæa angusta et pœre depressum aedificiorum
suum adeo nociva sanitati ut novorum aedificiorum constructio:
ne indigeamus. Pro superioribus vò studiorum ac studiosor
Classibus pro unum dumtaxat existit Auditorium. Sunt
autem pro Studiosis Legatis intra cincturam collegii lu:
bicula plura, vò tamen eorum non sufficientia, adeo ut
cogant non pauci in oppido conductis hospitibus uti.
Intra cincturam datur una Domus Professoralis, vœm ibi
Illustr. Filio Domini Nicolai Deleznay sumptibus eius
propriis aëstrui ceptum aedificium. Ultra cincturam vò
sç 3 Domus Professorales, due in fundis liberis testia in
fundo Dnali. et huc omnia sumptibus priorum Patronor
salvis legibus et benignis resolutionibus per vicissitudinalem
temporum

temporum seriem aedificata, aedificariq[ue] semper conuersa.
 Quando vero Scholae nostrae introductae sunt: Circa
 annum iam 1524. Scholam. Helvont. hic existisse memras
Frid. Adolphus Rampius in Tha. Ecclastica Editionis Gra.
 lectinae anno 1728 pag 589. Quae autem et quos classes
 tunc fuerint ignoramus. Venerabilis conuentus Ecclae
 B. Joannis Baptistae de Jaxcov in hiseris Passionalib[us]
 Comitis Petri Perényi de ao 1539. Schohe Pestae P.
 Nagy Bataviensis facit mentionem, quantum copiam et
 q[ui] July 1766 sub athenis A. A. humillime exhibuimus
 Isaacus p[ro]p[ri]o Tegyvernerianus Hungarus Heidelbgae
Paedagogi caa tunc agens 1586: 1588 in Ep[isto]la dedi-
 catione Inchindi locorum communium ad Magnificum Dr
Sepp Baiton memras duos Profesores alios Scholae Bata-
viensis his v[er]bis: sed ne q[ui]d ad sum om elimiae liberalit[er]
et pietatis reliqui faceres et et Schola Bataviensis, cui
regende tunc et insignes Viri de re literaria meriti, tibi
vo ob eruditionem et doctrinam singularem gratissimi Ma-
thias Thoachonymus et Georg Leasar Cassorius Grae,
ceptores mei summa obserua colendi laudabilit[er] preceant.

In Testamento etiam Magnifici quondam Dobo de
Ausrika pergloriose remirio centie Imperato em ac Reg
Dudolphum 11^{to} die 3^o July, 1603 confirmato quod
die et ao supra scriptis sub literis s. humillime submissis
est mentio Magistronum Schohe Bataviensis et redituum
ad eos stinentium item studiorum, cum demenso et reditu
Sabbathali et Molendino Arduensi. Est q[ui] in catalogo
Profesorum nostrat Johannes Filizki Boeica insignis cujus
Latina et Graeca infersa s. a Joanne Philijjo
Dareo, Delicis Doctarum. Hungarorum. Fuit ille H. Acade.

Academiarum Alumnum et Discipulum. Egi eam
 hic Batakini Professore eccl^a 1620. Circa annum eam
 1627 florentissimam hic fuit Scholam docent libri
 a Professoribus Batakienfibus in Logico ac Physico ar-
 gumento scripti; qui et Typographia eiusd. Scholae pro-
 dierunt. Speciatim vo^o Oraciones Johannis Amosi Com-
 neni Batakini in Auditorio maiori habitae, in quibz
 unus et ipse Professor, Professores Clarissimos ac sta-
 gnificos ut Consiliarios, fidos, ut socios et amicos suaq
 cooperarios fideles compellat. Ann et matris Collegii
 suorum Johannis Tolnai Scholae Rectoris et Joh:
 Köllösi Ogiae ac Physiae Professoris in praefatione huius
 Scholae Latinae ad Magnif. Dnum Sigis Raközy
 mentionem facit. Postea 2 insignes Viri collegio huic
 praefuerunt. Michael Pusinkai & Ioan Bosathazy
 philologus Doct^{or} et artium liberalium Magister quod
 opera Physica et Logica elaborata in usum Scholae, et Ba-
 taktini edita nunc qd^o existant. Et quibus monumentis
 expedita sit, ut quid quid mente concepit, id manu qd^o
 fingere, ac lingua eam egregie proferre, hocq totum
 in gloriam Dei ac proximorum aedificationem Reipublicae
 usum dirigere caput sit; Sed neq^o raris status persuadere
 admittat ut sub ipsis Augustissimae Principis tam sa-
 lutaribus, et ad evahendum studiorum statum etiam ubi
 Scholae in essent directis auspiciis ipse huius Scholae
 nostrae, iam in aliquo statu formandum huius spiritus
 v. ad incitas redigant^r, v. deteriores reddant^r. Et hoc appa-
 ret manifeste, Scholae nostrae initio ductionem ac
 Subsistentiam praese favorem Regum, etiam Summae Principis
 benignae

benignitate, atq; gratia mihi.

Classium VII. Inferiorum Praeceptores s^r

1^{ae} Infimae Petrus Pro 2^{ae} Gabr: Sos 3^{ae} Sesth
 Terhes 4^{ae} Mich Toma 5^{ae}, Sam: Vilmani: 6^{ae} Sigis
 Veseli 7^{ae} Sesth Bosvay. quibus accedii 8^{us} Joannes
 Kabei qui uti alii omnes est rogatus & Linguae Immanice
 Professor. Superioribus IV. Classibus totid. Professores praef
 quorum aetate primus est Joh: Bentesi Agariae Historie
 Eloquentis et Juris Grae professor. 2^{us} Sesth & Györgyi
 Metaphisicus Grae Moralis et Linguae Graecae Prof.
 3^{us} Gabr: Fülöp Öry Ogiae Dei et Linguae hebraeae prof.
 4^{us} Martinus Pilagyi Mathes. Physicae prof. cui eam
 cura et inspectio Linguarum Germ. et Gallicae commissa s^r.

Praeceptores Classium Inferiorum omnes, Pallarium
 hinc 50. Flno's Hungaricos. propter id quod a Discipulorum
 suorum Parentibus arbitrari honorarii mne accipiunt.
 Professorum vero annuum Pallarium facium 300 Flor. Ungar.
 Et pro his oibus fundum praestant p^{ri}m p^{ri}ae Patronat
 et Benefactor largitiones, p^{ri}m proventus Vitearum
 collegii in Tokay, Erdö Benye, Patak & Ujhely situatas
 p^{ri}m etiam Interesse Capitalis Florenot Ungar cum 12,000^{ium}

Quae praemissa dum humillimae Reiphae loco Indu-
 tae Deputationi submittimus perseveramus
 Eiusdem Inductae Deputationes humillimis Servi Curatores
 & Profess. et Alector Gab. F. Öry.

LXXI. Epistolae Summi Pontificis ad Josephum
1^{um} Regem Hungariae missae copia.

Notum sit tibi Imperator. me in causa Dei
 neminem, seu potentem seu imbecillum mihi timendum
 esse; quod utrisque legem dicandi Caelum pandentur
 obsec

168.

obserandique fuis, et potestatem acceperim ab eo,
qui Regibus imperat, Clavem mortis et vitae tenet.
Minaris ¹ nihil propicies, minis non terretur
pius, qui Deo fretus, infractum pro justitia genit
ctus, nullis adversantibus, nullis blanditiis emol
liendum. Unde, aut obsequi lesar, aut Vin numi
nis, per eius Vicarium, et Petri gladium non evi
tabis nisi obedientia qua Deo et nobis te obstitueris
Romae 5^o Maii MDCCCLXX. Pius VI^{us} n^o p^o

Prescriptum Josephi IIⁱ Imperatoris.

Sancti Apli Petri, beati in Domino quiescentis,
Anam doctrinam secutus, nihil cum gladio eius
ad agendum habeo; Ego autem Pno suadeo, ut con
vertat gladium suum in locum eius. — Quicumque
enim gladium acceperint gladio peribunt Math 26. 52.
Vienne 5^o Junij 1780 Josephus II^{us} Imp^{er}.

L^{ra} ^{sum} Alia Epistola Pontificis Romani
ad Josephum II^{um} qua animum eius lucraturus
et ad obedientiam redueturus est.

Charissima in Christo Filio Nostro Josepho
Regi Hungariae Apostolico, et Imperatori Romanorum.
Fili charissime sciri. reddidi Nobis ga novemb^{is} dile
ctus filius noster Franciscus, P^{ro} P^{ro} E. Cardinalis
Fersan^{is} Minister apud nos Plenipotentiarius lesar
Matis tuae humanissimas literas, quibus ad nostras
referis; In eis perlegendis vehementi indolimus
nihil apud te preces, obsecraonesq valuisse, quibus enite
flagrabamus, ne solitari per nos velis Aplicam hanc
Sedem, antiquiss^{ima} possessione conferendi, in Tuis don
goband^{is}.

Longobardiae Ditionibus Epatus, Abbatias & Presbiteras,
 omninoque tibi praeposium esse eas collationes velut ad
 supremam Tuam potestatem pertinentes vindicare. Nolumus
 plane Charissime in Esto tibi in ullas hic tecum migrari
 eius generis contentiones, quales fuere medio aere exi-
 tatae cum demeris reddita si Ecclae tranquillitas, re-
 gressaq; illa, ad vetustam iuris disciplinaeq; possessionem:
 Constanti lonahorum eam clementerum sensu confirmatum.
 Ab hisce disputacionibus alienus profus est, atq; abhorret
 animus nosse, illaq; alie nobis insita est qua te semper
 prosequi constituimus paterna charitas. Nihilominus mi-
 nus te in dno rogamus ne ulli iuri Tuo Regiaeq; pstatu-
 quidq; derogari poterit, si quod certum indubitanq; omni-
 no est affirmamus Epilos dum solarent Ecclae, et
 constituerent super isdem Presbiteros atq; Epas ne sus-
 picatos quid esse, eo modo in civilis pstatu iura se iura,
 dere. Hunc morem ab Apstis inductum Ecclae sibi con-
 ferri asseruit et tenuit, quin inde aliquid detrimenti
 supremorum Imperantium iuribus si importatum contra
 si quae in demandandis sacerdotibus potestas exerceret, ad
 nativa Principatus iura prieret collantium omne non
 Sanctae Sedis solum, sed et Eporum per Universum Orbem
 ins, funditus interiret ipsaq; saluberrima iudicandi
 habendiq; concursus disciplina concideret, quod ab omnia
 pietate tua non potest non ab ee plurimum. De bonis
 vo, quae beneficiis Ecclasticis pia tum ceterorum fidelium
 tum religiosissimum Principum largitate ac munificen-
 tia accesserunt non ignoras. Materas Tuae, ea ee es semper
 in Ecclae habitas sive v. ut Deo dicata, sancteq; tractanda,
 adeo, ut constans omni tempore fuerit patrum, fidelisq;
 populi

H 2

populi vox et sententia; fas non esse bona ead abusu
ad quem suum consecrata, divertere, quod solum illi
violare non verentur qui res Ecclesiasticas, quae Dei
sunt ut Tridentina Synodus post alias eloquitur
a caeterorum acervo non discernunt. Haec ipsa bonorum
administratio ne quidem aliquando susceptionis vel
incommodi afferret, quod regnorum tranquillitati
officere videretur; laetetur S. Sedes, et ipsis nobis simile
curae esse propiciemur, ne Cathedralibus Ecclesiis et Abbatibus
eius praeficiantur, qui earum ditionum Principibus sus-
pecti sunt, aut iniuri, de quo ipso certe nec antea glori-
osissimi Maiores Tui, nec nuper Augustissima Tua Bar-
rens nunquam dubitarunt. Petierat illa a Benedicto
XIV^o ut sibi, suisque Successoribus indulgeretur in no-
minandi, non iam ad Episcopatus, sed tum modo ad Abba-
tias, in Austria, Italiae ditionibus positas, prelio in
S. Sedi iure: tamquam in compensationem pensionum in-
ponendarum favore Subditorum Ditionis Pontificiae
usque ad hanc rem opera fuerat dilecti filii nostri Car-
dinalis Migasi; tum Romane Rotae auditoris a quo
facile id ipsum referre poteris. Pontifex tum professusque
plurimum se teneri desiderio, ut vera ac solida inter Asturiam
eam Sedem suamque Matrem sanciret confensio, quae
illuc conducerent libentissime esse essepturum, ac ut
maximam sibi esse habendam rationem Pontificii decoris
quod esse neglexisse videretur si diminueret, atque alienaret, quod
semper sui Praedecessores remunerant, atque exsecrarent
ius conferendi eas Abbatis ac beneficia, infansum suum
nomen apud Successores et posteros remansurum, si uno
ut aut

ut cui calami ductu suo hoc Pontificium, eamq[ue] fore,
 rogativam esset largitus. Deinde cum non nulla, de illa
 etiam pensionum compensacione dixeret, quae consecutura
 essent delabens: in praesenti inquit rerum statu Suae
 Majestatis in Italia subditi, ad praecipua munera atq[ue] ho-
 nores apud S^m Sedem sine ullo a caeteris discrimine
 admittuntur, et prope sp^s aliqui et iis, ad Cardinalium
 adleguntur collegium, et quandoq[ue] etiam ad summum Pon-
 tificatum evolvuntur. At si ea, quae postulabatur fieri inma-
 tatio, praevidere se afferit, omnino eventurum ut illi ab
 his omnibus, necessario excidant, & excludantur. Haec
 cum Benedicti vobis renunciata esset gloriosissimae Ca-
 sarenti Suae, iam tum ipsam, ab eo amplius urgendo po-
 stulato pro sua aequitate destitisse, ne ipsa novimus.
 Maximi enim apud illam momenti erat nomen ipsum
 Benedicti XIVⁱ quem et sapientissimum intelligebat, &
 sui, Austriacaeq[ue] Domus universae, studiosissimum, cuius
 animi plura, eaq[ue] gravissima semper indicia dedit; cum
 et se ipsum in sui Pontificatus initio in tantae spem
 successionis tum recens editum e Baptismatis fonte
 suscipere voluisset, sacroq[ue] hoc necessitudinis vinculo
 adhuc magis secum et Aphaea cum fide coniungere.
 Ipsam hanc ob causam Nos etiam Te Charissime in isto
 Fili noster, certiore facere volumus, atq[ue] id circo maximo
 inflammati desiderio sumus Amica, amanterq[ue] tecum
 tamq[ua]m cum Filio Patris agendi et de propisita re, et
 de aliis etiam, quae in his Regie Dnaonis Suae primor-
 diis multae proderunt, quaeq[ue] nos ab miseranda plane
 perpetui doloris acerbitate coniecerunt. Sed cum agnoscamus

id inter nos agendi consilium perdifficiles habitu-
 rum, citius, nisi os ad os loquatur, in animum iam
 nobis induximus isthuc ad Matrem tuam accedere
 nullamq[ue] p[ro]p[ri]a rationem habebimus incommodi iti-
 neris, nostrisq[ue] iam debilitatis viribus eni peragendum.
 Ea enim nos sustentabit maxima conso-latio De se-
 licet alloquendi coramq[ue] declarandi, quam firmis ani-
 mo paratissimo, ad gratificand[um] tibi, unaq[ue] ad ipsas
 componendas etiam Caesareis tuis juribus Eccl[esi]ae
 rationes. Magnopere igitur Matrem tuam rogamus
 ut animum hunc nostrum accipias in pignus, sin-
 gularis ea te studii quo conjungi tecum o[mn]ibus amo-
 ris consensionis ac necessitudinis officis peroptamus.
 Idq[ue] a te petimus, non ulla privata nostra sed commu-
 ni religionis ead[em], cui ut a nobis Apostolici Ministerii fi-
 des, ita a te patrio munus omnino debet. Illi si-
 miteris, Deiq[ue] Eccl[esi]ae quam hoc praecipue t[em]p[or]e im-
 plorat tutelam praestiteris, egregie cetero consules
 et p[ro]stat[um] et felicitat[em] et glorie tuae. atq[ue] ut huiusmodi
 consilia actionesq[ue] omnes per Dei gratiam in te prove-
 hant, Apostolicam benedictionem eiusdem benignis au-
 spicium Caesarae Matris tuae Universaq[ue] Austriae
 Domini impertimus. Datum Romae 15^{to} Decemb. 1781
 Pontificatus nostri anno VII^{mo} Gius VII^{mo} Papa Ep[iscop]o

Responsum Imperatoris.

Beatissime Pater Pontifex Summe!
 Accipimus Sanctitatis Vestrae literas die 15 Decem-
 1781 ad nos scriptas, et ab eiusdem Nuncio Belge-
 nensi Archiep[iscop]o et Montis Alasconi Ep[iscop]o nobis
 redditas

redditas, quibus ad nostras die 6^{ta} Octobris datas
respondit, et significavit petitioni nostrae quoad
Sedes Episcopales et beneficia ecclesiastica in longobardia
nostra locum esse non posse; etiam si gratificandi volumus.
tas non desit. Quam inexpectatum nobis hoc respon-
sum fuerit, et quantum ex illo amaritudinem senserim,
minus, verbis exprimere non satis possumus, cum recte
certa faciendi conscientia necessitem nobis imponere jure
nostro utendi; quid quid inde evenire poterit. licet enim
Sanctissimis Vestrae ad nos accedendi; et de rebus eo-
rum agendi in fine hierarum suarum nobis apertum
consilium grato ac lieto animo acceptamus. Ut posse offi-
ciosam Pontificiae erga nos voluntati; atque singulari
non solum, sed etiam ob tam longi itineris incommoda
et laborantem significationem. & quemadmodum iucundum
nobis erit atque exoptatum Sanctae Vestrae, non solum coram
intueri, et os ad os alloqui posse; ita non minus certe
fiduciae sumus, eandem, tanti itineris molestias non
aliam et eam velle suscipere, quam ut suam erga nos affe-
ctum, et quam sereno animo sit ad religionis divini-
cultus in ditionibus nostris incrementum, et aphi-
orem populi instructionem, quae sine recta et publica
satis bono, temporisq; conditioni accommodata ipsius
Cleri directione obtineri vel potest, suam etiam nobiscum
studium ac operam conferre velle, luculentius possit se,
statum facere. Minime tamen dissimulandum ducimus
de illis rebus, quas ad Religionis utilitatem, meliorem
discipline conditionem et rectum Regiae causa illam status
exercitium, in Regnis et Provinciis nostris maturis consi-
lio confis-

172
confilio constituimus. De que sanis ita agendi principiis
ratione et fine, nos adeo nobis consciis animoque
tam firmo esse, ut nihil iam cogitari vel adduci po-
tenti, quod nobis aliud persuadere vel ab hoc instituto
nos dimovere ullo tempore queat. Id ipsum iam ipsimet
Senti Vestrae in supra dictis literis nostris ad eandem
die 6^{te} Octobris anni praeteriti claritas et nuper eiusdem
nuncio per Cancellarium nostrum Antiae et status die
19^{te} proxime elapsi mensis scripto declarare fecimus
eig etiam proprio ore coram significavimus. -

Nihil iam superest, nisi ut Sanct. Vestram obteste-
mur, ut sibi penitus persuasum habere velit in rebus
quae Religionem & Ecclesiam concernunt, nos animo esse,
quales illius filium aequae Tutorem decet, nihil magis
in votis habere, quam nostram erga Schiataem V. reveren-
tiam et observantiam oibus compertam fieri. Deum
interea precamur ut eandem Lecturam sine diu suspensum
sever atq; incolumem Dat. Vienne 11. Januarii 1782 Josephus

L. II. Epistola Pontificia, in qua certis-
simè Josephum II^{um} facit se Vindobam profectu-
rum et Josephum visitaturum esse donec moreretur.

Charissimo in Xpi Filio Nostris Josepho II^o
Hungariae Regi Apostolice, nec non Bohemiae Regi
illustri in Romanorum Imperatorem electo. Pius P. VI.
Fili Charissime! quod maxime optabamus attulerunt nobis
laesaree Matris tuae humanissimae literae 11^{ta} Januariae
declarantes ad Te veniendi consilium nostrum, grato tuo
hucq; animo esse, acceptatum. Incredibilem sane incumditem
cepimus

caepimus cum hunc in modum patefactum nobis vide,
 remus aditum Te charissime Fili in isto nosse com,
 plectendi alloquendi; intimo sq animi nostri sensus tibi
 coram exponendi; quibus nihil p^o esse cumulatives ad
 se omnibus studii et necessitudinis officio prosequendum
 si affectu fuerimus ut id de nobis tibi persuaseris a,
 bunde pensata nobis esse quaecumq; incommoda repu,
 tabimus. Hac se presentati, quam celerime in nomine
 Dei ad Te proficissemus, de nulla alia solliciti re, nihilq;
 spectantes, quam ut Ecclae Te, nobis, sanctaeq; huic Te,
 dis archissimis amoris vinculis adstringamus. Barro
 utemur apparatu, comitatuq; Istuc in Nunciaturae domo
 hospitabamur ad Ecclesiae personae Domum, non alibi
 scilicet eam dignitas quam tueri debemus rationem collo:
 catur, quam in Tua humanitate & gratia indeq; firmiori
 consecutura conjunctione conveniunt animorum n^{ost}ro.
 Interim quod tibi, ad Divinae benignit^{is} auspiciis
 allatum adventu nostro sumus, Apostolicae benedictionis
 munus in amphoram summae Paternae Charitatis in,
 formationem Caesaree Matris Tuae amantissimae impe:
 timus Datum Romae 9^a Feb^r 1782 Pontific. a^o nostro VIII^o

Responsum Imperatoris

Postquam Sanctitatis Vestrae literas, die 9^a Feb^ru^a
 ad nos datis, et a suo apud Aulam nostram Nuncio hodie
 nobis redditus de suo itinere, huc facti sumus certior;
 nihil iam superest, qm ut hinc demum declacemur, para,
 tos nos esse, non solum omni quo par est Cultu, et filiali
 reverentia Beatitudinem Vestram accipere, sed etiam operam
 dare.

174.
dare ut possit heic pro maiori suo commodo ea, quae
ipse volo, erit ratione uti. Nihil enim est, quod non a di-
gnitatis Sacrae eiusdem Personae inherenti am-
plitudine supleatur, et si quid commoditati deesse videbitur
nostra praestabunt Etsi Vestrae officia. Dum unum simumque
a Sanctae Vestrae petimus, ut hospitium quod eidem in
Aedibus nostrarum pre offerimus accipere non dedignetur.
Postulat hoc utriusque nostrum dignitas et ipsa decoris
ratio, omnino eligit, sed sane hoc modo, ut isto hospitio
nisi tempore alter alteri propiores atque ita conjunctiores
simus, incunditer, quam occasio beatitudinem vestram
videndi, et coram venerandi nobis asseret, non potest
ipsa melius animo concipere, quam si persuasum sibi
habere velit, nos maxima erga eandem esse observantiam
nihilque magis optare, quam ut Deus ipsam Ecclesiam
suae Hospitem diu servet atque incolumem. Datum Vi-
ennae die 26^{ae} Sept. 1782 Josephus P^{ontifex}

L. XI. Verba Summi Pontificis per Mensem Vi-
ennae commemorantis, quae die 19^a Maii 1782 in
Aula Regia habebat, et Novis Hungariae ecclesia Hungarica

Minek elötte ezen Confistoriumbeli Felredeminek végezt
szakasszanánk, nem aratunk in elmellőzni, a mit kinek
kinek tudnia kelletik. Ugyan is kedves dolg volt előimnek
a Császári Felseges, a kit mikor nagyra becsültünk is
pémelyjünk latni és megödelni szeretésünk volt. Tisztán
mivolta jün gyakorta fiollóunk vele, és az ő felése
nagy nyájasságát, lyél mindes az ő Felseges ható
helyébe fogadon, és minden nap börséges jó atarunal
tarron; Ugy jünien, az Inhez való hülönös nagy ámbis.
Köszönet

áhíratóságát, elméjenek jeles voltát, és a dolgornak
 végben viselésébe való nagy foglalkoztatóságát is ísu-
 tálnunk kellezett. Nem kevésbbé vigasztalással történne
 be a mi ellyai szívünk, azon kegyes úri kifizetés melyet
 ebben a Lengyel Városban, és az urban előnkbe aradt
 Nejei Közön ezen is romolhasaellamul maradvá tapasztal-
 tunk. Mindeközött az, nem csak dicsérni, hm szívvel
 való fedezésintél is könyörgésintél is segíteni, jobba
 elnem mulatjuk. Sőt reménykedve kerjűk a Minthato
 a' ki az o' horaja igyekezőket elnem tudja, hogy ardat
 Jssenes frándéjokbau megerősítse, és az o' mennyet al,
 dicsáinak bőveges harmasával megörnyékerre. Pius VI^{us}
L. XIII. Egy példára arra hogy Jobel Isaia mirreje
értette a Magyar nyelvet.